
 
SRPEN 2019                 30. ROČNÍK                        CENA 10 Kč 

 

 

    
 

 
 

28.7.2019 proběhl varhanní koncert v kostele sv. Ottona a v přísálí KD vernisář výstavy „Výtvarníků Deštenska“ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního 

samosprávného celku, redakční rada: David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, 

Vladislava Stránská, Pavla Tomšů, Michaela Menčíková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, 

http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel: 384 384 231  

UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE VE STŘEDU 28. SRPNA 2019!  

Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

Vážení čtenáři,  

prázdniny se přehouply do své druhé poloviny a i v těchto dnech vám 

přinášíme mnoho zajímavostí a novinek. Srpnové vydání je tady, přeji 

příjemné čtení.  
 

 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Deštná se uskutečnilo v pondělí 

29. července. Přítomno bylo 8 zastupitelů a projednalo se 11 bodů. Krátce ze zápisu: 

 

Jak jsem informoval v červenci, byl projednán návrh na zvýšení místního koeficientu daně 

z nemovitých věcí od roku 2020. Připravena je nová obecně závazná vyhláška. Daň 

z nemovitých věcí je ve 100% příjmem obce, na jejímž území je vybírána. Místní 

koeficient byl stanoven na hodnotu 3.  

Rozhodli jsme dát dotaci lékárně a zároveň doufáme v podporu státu v dalších letech, ale 

to už bude muset vyjednat provozovatelka lékárny. 

Prodali jsme tři pozemky na základě záměrů a žádostí občanů. Připravíme prodej dalších 

pozemků k výstavbě v lokalitě Za školkou.  

Projednali jsme koupi dvou pozemků od Lesů ČR. Nyní čekáme na schválení Ministerstva 

zemědělství. 

Více informací ze zasedání se můžete dozvědět ze zápisu, který je uložen na MěÚ. Příští 

zasedání zastupitelstva bude v září. 

Město Deštná nabízí pronájem 4 elektrokol. Cena výpůjčky je 200 Kč pro osoby starší 55 

let a 300 Kč pro osoby mladší 55 let. Nově jsme pro tuto sezonu připravili dárkové 

poukazy na pronájem 1 elektrokola, které můžete darovat svým známým či blízkým. 

Informace na MěÚ Deštná. 

 

V přísálí Kulturního domu můžete zhlédnout další ročník tradiční výstavy „Výtvarníci 

Deštenska a širokého okolí“. Výstava bude instalována až do konce září. 

 

Chci připomenout zájemcům, z řad majitelů pozemků (pole, louky apod.), o zapojení do 

Pozemkových úprav na území Deštné i Lipovky, aby se přihlásili na MěÚ Deštná. Je 

možnost, že by pozemkové úpravy za nás udělal stát, tudíž by byly bezplatné.  

   

Příjemný srpen přeje David Šašek, DiS., starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Stanislavě  S t e j s k a l o v é  z Deštné 

Panu  Jaroslavu   P e t r ů      z Deštné 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

Panu  Vladimíru   S r b o v i      z Lipovky 

Paní  Andree    Š i n d e l á ř o v é  z Deštné 

  

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

 

Do života vítáme 

 

Michala Ř e p u 

 

Malému Míšovi přejeme hodně zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům 

blahopřejeme. 

 

Oddávali jsme 

 
Svatba ve Světcích na Andělském dvoře, kde si své ano řekli Lukšíčkovi. Obřad připravila matrikářka 

Pavla Tomšů, oddával místostarosta Petr Janota. Foto: www.miraphotography.cz. 

http://www.miraphotography.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červenci 2019: 

- Ve školní cvičné kuchyni probíhá kompletace kuchyňských linek a spotřebičů. 

- Ve škole byla vyměněna střecha na školní družině. 

- Na zahradě Provaznického muzea byla předělána opěrná zídka u včelína. 

- Na hřbitově byl dodělán prostor u márnice. Stojan na vodu a jeho odvodnění, zasazen 

strom, usazená lavička a kačírek v okolí. Jen nás zamrzí, že týden po dodělání někdo ucpe 

odpad ve stojanu větvičkami z věnce a zbytek větviček hodí na nově upravenou plochu! 

- Začala oprava kanalizace pod hřištěm. 

- Byly vyměněny další tři nevyhovující sloupy a svítidla veřejného osvětlení v Zahradní 

ulici. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Připravujeme: 

- Pokračuje rekonstrukce školní cvičné kuchyně. 

- Opravu kanalizace pod hřištěm. 

- Opravu hřbitovní zdi. 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2019: 

 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v sudý týden.  

Srpen - pondělí 5.8. a 19.8. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Srpen - pondělí 5.8. a 19.8. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     
Srpen v pátek 2.8., 16.8. a 30.8.2019. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv – kontejner u 

zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici 

Stránská u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob 

vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu a 

v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem po předchozí 

telefonické nebo osobní domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v srpnu otevřeno poslední sobotu v měsíci 

31.8.2019 od 11:00 do 14:00 nebo po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u 

zadního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo 

- 138 Kč/prm – větve po kácení – výřez - samovýrobou 

- 575 Kč/prm  – měkké dřevo (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 552 Kč/prm – měkké dřevo ve 2 m v lese s vlastní dopravou 

- 1.035 Kč/prm – tvrdé dřevo (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m)  

- 1.200 Kč/m
3
 – měkké dřevo – kulatina v lese s vlastní dopravou 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vytěžené dřevo je odběratel povinen zaplatit dle uvedené 

splatnosti na základě vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet 

č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně města Deštná. 

 

ODEČTY VODOMĚRŮ 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že během měsíce srpna bude probíhat odečítání stavu 

vodoměrů. Odečty provádí technik města Pavel Kučera, v případě, že nebudete přítomni 

tam, kde nejsou vodoměry volně přístupné, necháme na místě informaci o domluvení 

náhradního termínu. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu 

zrealizujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho 

oběda je nově 71 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, 

zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK SRPEN 2019 
6. 8.  ÚT    Rajská 

Sekaná pečeně, brambor, okurkový salát, čaj  

7. 8.  ST    Hovězí nudlová 

Hovězí maso vařené, koprová omáčka, knedlík, čaj  

8. 8.  ČT    Hrachová 

Plněné bramborové knedlíky s uzeným masem, zel. salát, čaj  

9. 8.  PÁ    Česneková 

Maďarský guláš, těstoviny, čaj  

 

12. 8.  PO   Drůbková 

Kuře na paprice, houskový knedlík, čaj  

13. 8.  ÚT   Pórková 

Smažený vepřový řízek, bramborový salát, čaj  

14. 8.  ST   Rybí se zeleninou 

Vepřová játra na cibulce, rýže, čaj  

15. 8.  ČT   Čočková 

Plovdivské maso, těstoviny, čaj  

16. 8.  PÁ    Přidělaná 

Francouzské brambory s uzeným masem, rajský salát, čaj  

 

19. 8.  PO    Z vaječné jíšky 

Boloňské špagety se sýrem, čaj  

20. 8.  ÚT   Brokolicová 

Hovězí maso na zelenině, brambor, čaj 

21. 8.  ST   S kapáním 

Hrachová kaše, dušená šunka, chléb, okurka, čaj  

22. 8.  ČT   Krupicová 

Hamburská vepřová pečeně, houskový knedlík, čaj  

23. 8.  PÁ   Fazolová 

Bavorské vdolečky s tvarohem, kakao  

 

26. 8.  PO    Z míchaných luštěnin 

Vepřová krkovice pečená, dušený špenát, bramborový knedlík, čaj  

27. 8.  ÚT   Dýňový krém 

Kuřecí maso na žampionech, těstoviny, čaj  

28. 8.  ST   Česneková 

Filé plněné sýrem, brambor, mrkvový salát, čaj  

29. 8.  ČT   Nudlová s pažitkou 

Hovězí maso vařené, rajská omáčka, knedlík, čaj  

30. 8.  PÁ   Z fazolových lusků 

Džuveč, zeleninový salát, čaj  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

KALENDÁŘ AKCÍ VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 

Srpen - září  Výstava Výtvarníků     Přísálí KD       Celý den 

17.08.2019  Memoriál K. Kadeřábka   Fotbalové hřiště     Odpoledne 

30.08.2019  Lotrando a Zubejda     KD          Večer 

31.08.2019  Lotrando a Zubejda     KD          Večer 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Vážení a milí čtenáři, 

letošní horké léto přeje školákům, kteří se určitě radují z krásných letních dnů, 

které pravděpodobně tráví s kamarády u vody a škola je teď pro ně vzdálená 

asi jako severní pól. Prázdniny jsou v plném proudu, ale ať chceme nebo ne, polovinu již 

máme  za sebou a tak si myslíme, že je ten pravý čas na pár informací z knihovny. 

Pro naše čtenáře máme připravenou řadu nových titulů. Pro ty, kteří si rádi v parných 

dnech sednou do stínu s knihou v ruce, jsme vybraly namátkou pár titulů. Proto neváhejte 

a přijďte si vypůjčit např.: 

 

                   Erskinová, Barbara: Strom duchů 

                   Androniková, Hana: Zvuk slunečních hodin 

                   Boček, Evžen: Deník kastelána 

                   Holetzová, Katarína: Smrt prokletých 

                   Picoultová, Jodi: Prostá pravda 

                   Robb J.D.: Smrtící nevinnost 

                   …..a mnoho dalších. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

Na podzim chystáme výstavku ke 130. výročí založení naší knihovny. O zahájení vás 

budeme včas informovat. 

Připomínáme, že knihovna je o prázdninách otevřena každý čtvrtek od 13,30-18 hodin. 

Normální provoz knihovny bude  zahájen v pondělí 2. září. 

 

Stále nabízíme knihy k prodeji na chodbě knihovny za 5 Kč/ks. 

 

Přejeme vám, vážení čtenáři, krásný zbytek prázdnin a nezapomínejte na knihy. 

                                                                                                                     

                                                                                                        LiSt. 

 

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

Omlouváme se, ale v termínu od 5. do 23. srpna 2019 bude Lékárna v 

Deštné uzavřena. 
 

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

Deštná, nám. Míru 15  

Telefon: 608 166 116 

e-mail: destna@medipharma.cz 

 

MŠ MNICH 

 
SOUTĚŽ S PANEM POPELOU 

 

Mateřská škola Čtyřlístek v Mnichu touto cestou velmi děkuje všem firmám a obyvatelům 

Deštné za pomoc při sběru netříděného papíru v Soutěži s panem Popelou. I díky této 

pomoci se naše školka umístila na druhém místě v regionu Jižní Čechy a Vysočina. 

Celkem se nám společně podařilo nasbírat 10 680 kg papíru, což činí 427,20 kg na jedno 

dítě ve školce. Ještě jednou vám všem velké díky. 

Mateřská škola Čtyřlístek 

 

 

mailto:destna@medipharma.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 
 

Bylo v Brčíku sídlo? 

 

 Ze čtyř vrcholů horského pásma nad Deštnou a Světcemi je Brčík 

druhým (645 m n.m.), po Čihadle (692 m n.m.). Celý lesnatý hřeben je 

malým zbytkem masivu lesů, obklopujícího středověkou Deštnou. 

Nás bude zajímat právě Brčík a s ním spojené záhady a pověsti. V listině 

pana Oldřicha z Hradce, roku 1294, je mezi sídly na Deštensku uveden i Pirchet. Historici 

usuzují na vesnici jmenovanou Birkles – z německého jména místa, zarostlého břízami, 

Březinu. Pozdější romantici naopak umisťovali Pirchet, jako Prčík, Brčík na lesnatý 

kopec. Opírali se o lidové pověsti, že právě zde měl stát klášter panen, nebo staré hradiště 

s mohylami. 

 Víme, že Brčík byl věnným majetkem hradecké paní Markéty z Hardeku, potom vdovy 

po Jindřichu z Hradce (zemřel 1363). Těžko lze hájit názor, že by ona, nebo její velice 

zadlužený manžel, dali v Brčíku vystavět klášter. Spíše pověst připomíná fakt, že vdova 

Markéta odešla do krumlovského kláštera klarisek, kam jako vstupní dar odevzdala svůj 

majetek, tedy i rozsáhlý les Brčík, zvaný potom "panenský". 

Zajímavé údaje přinesl k této problematice PhDr. Antonín Beneš (archeolog Čsl. 

Akademie věd), v pojednání o historii Deštenska. Zmínil pověst o klášteru, také o hradišti 

na Brčíku. Byl k tomu, jako archeolog, skeptický. 

Při návštěvě historika Augusta Sedláčka (z Mladé Vožice) v Deštné roku 1904, prošel se s 

místními občany Brčíkem, ale žádné znaky osídlení zde nenašli. 

Abychom ale odpověděli na otázku v titulu článku, prozradíme, že v Brčíku sídla byla! 

Nebyl to klášter, ani hradiště. Podle gruntovní knihy obce Rudegerschlag (Lodhéřov), z 

roku 1565, je uvedeno ve východním svahu sedm selských stavení. Později, nevíme kdy, 

byla opuštěna. Ale ještě kolem roku 1955 viděl mladý Zdeněk Závodný (z hájovny "U 

Lískovců"), na zmíněných místech již zarostlé kameny domovního základu. Říkalo se zde 

"Na Žampachu", nebo "V Márinku". Navíc připomenu asi hajného (?) Víta Brčíka, který 

žil v roce 1600 v chalupě pod okrajem lesa Brčíku. Snad to bylo v místech, kde dodnes 

stojí bývalá panská hájovna "U Lískovců", před určitou dobou ze základů přebudovaná. 

 Lesnatý masiv Brčíku byl vždy panským majetkem až do roku 1945. 

Svojí rozlohou a odlehlostí, dává prostor k pastvě jelenům, černé zvěři, i zatoulaným 

daňkům. 

 Važme si a ochraňujme tyto přírodní krásy, které nám ještě zůstaly z dávné                                                                                                      

historie. 

                                                                                              F.K. 

   

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY 

 

Nyní již opravdu poslední část záznamů z roku 1969, poslední 

zajímavosti. 

 

Stoletá jubilea: 

Před 100 lety – 15. května 1869 byl v Deštné zřízen c. k. poštovní úřad v čp. 39. První c. 

k. poštmistr byl Vavřinec Hrabal.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

Před 100 lety – 13. června 1869 bylo v Deštné první ochotnické představení, byl založen 

ochotnický spolek. K tomuto výročí instalovali v srpnu 1969 pěknou výstavu František 

Kvapil spolu s Karlem Klikem ve středisku u Hlavsů. Jen připomínám, že i nyní proběhla 

výstava 150 let Spolku divadelních ochotníků v přísálí kulturního domu (od pátku 21.06. 

do pátku 26.07.2019). 

14.05.1869 byl v Rakousku vyhlášen zákon o povinné školní docházce. 

 

Staré zvyky: 

30.04.1969 pálily děti na obvyklých místech „čarodějnice“ (u křížku nad Staňkovi, ve 

Výmolech, na Světecku), srdce malovala mládež tentokrát vápnem na asfaltku a tím 

neničila vrata u domů. V předvečer svateb se střílelo z hmoždířů. Dne 05.12. večer chodil 

Mikuláš, anděl a čerti. Na Zelený čtvrtek a Velký pátek chodí chlapci na místo zvonění a 

řehtají řehtačkami poledne a klekání. V neděli 08.06. o Božím těle šel velký průvod po 

náměstí od oltáře k oltáři, pan farář šel pod nebesy, dechová hudba hrála církevní písně. 

Silnice, cesty: 

V druhé polovině září 1969 byla asfaltována silnice od Nové Vsi do Chotěmic, z Nové 

Vsi směrem na Soběslav přes Meznou byla asfaltována již dříve. Dále byla asfaltována 

silnice z Chotěmic k Novému Dvoru a dále do Deštné. V době úpravy od Nového Dvora 

do Deštné jezdily autobusy do Chotěmic a Lipovky přes Vícemil. Některá JZD si 

upravila polní cesty, tak např. Vícemil má pěknou cestu ze silnice do Sosnin, ve vsi 

k chalupám až k Camrdovi a Drsovi. JZD Červená Lhota spolu s lesní a rybniční správou 

upravilo cestu ze Lhoty po hrázi Medvěda, odtud dolů až na hráz Třešňovce. Tato cesta – 

zejména po hrázi Medvěda, byla vždy v hrozném stavu. 

Obchody v Deštné v roce 1969: 

Cukrářství – Fr. Kuchařová, potraviny – V. Švecová, potraviny - J. Pfafflová, řeznictví -  

A. Hlavsová, obuv – B. Maršáková, textil – J. Krejčů, drogerie – J. Jankovský, domácí 

potřeby – L. Prokeš. Hospody: pohostinství – K. Kronus a hostinec – A. Vorel. 

 

Společenské organizace: 

Požárníci – prováděli protipožární prohlídky, pomáhali při opravě kostela, vyjížděli 

k požárům – do Světců a do Lipovky. Sokol – pořádal akademii, dobře si vedl v kopané – 

v okresním přeboru skončil na 3. místě. Včelaři – organizovaní včelaři měli 365 včelstev, 

med prodávali hlavně soukromníkům. Rybáři – celkem 28 členů, kteří odpracovali 

celkem 925 brigádnických hodin. Úlovky – celkem bylo chyceno 807 kusů o váze 713, 81 

kg. Ve škole byl ustanoven rybářský kroužek o počtu 10 žáků. Zahrádkáři – uspořádali 

výstavu ovoce – vlastních výpěstků (jablka, hrušky a ořechy). Z Deštné to bylo 11 

vystavovatelů, z okolních vesnic dalších 8 zahrádkářů. Myslivci – uspořádali 3 hony, 

zastřelili 28 bažantů, 140 zajíců, srnčího plánovaných 13 kusů. Mládež – Československý 

svaz mládeže se rozpadl, ustavovaly se nové různé spolky, v Deštné si dali název „Upír“. 

Klubovnu měli v bývalém krámě v čp. 8 a MNV za ně platil elektrický proud.  

                                                                         

 Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:         Žena, která chce odmítnout, řekne pouze ne. 

                                  Žena, která vysvětluje, chce, aby jí přemluvili.    

MUSSET 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET KAMENICE NAD LIPOU 

Bez dlouhého úvodu – dnes pojedeme do Kamenice nad Lipou a uvidíte, že je zde mnoho 

zajímavého. 

Již před Mirotínem je pastvina, na které jsou dva krásné staré duby, chybí již jen cedulky 

„Památný strom“. Samotný Mirotín je hezká poklidná vesnička plná zeleně a rybníčků 

s udržovanou kapličkou. Abychom se dále vyhnuli hlavní silnici, za Mirotínem odbočíme 

směrem na Chválkov, ovšem hned za křižovatkou zase doprava a lesní cestou dojedeme až 

na silnici, po které se dáme do Benešova. Tato malá vesnička na mne naopak působila 

dost neupraveným, bordeloidním dojmem (tento nový „odborný“ výraz jsem vymyslel 

právě zde). Neznačenou cestou se dáme kolem malého rybníčku „žabáčku“ přes les na 

Staré Hutě. Ocitneme se u dětského tábora, který však byl tentokrát zcela opuštěný.  

Můžeme si zde chvíli odpočinout na lavičkách u rybníčku, který je přírodní památkou, 

např. jsou zde chráněné mihule, střevle, škeble, ale i třeba masožravé rostliny rosnatky 

okrouhlolisté a další. Když si dost užijeme žabího skřehotání, pojedeme po cyklotrase 

č.1184 kolem meandrujícího Huťského potoka, který je rovněž chráněným územím, a lze 

tudy dojet až do Kamenice, ale doporučuji u hájovny Hřeben zahnout vlevo a po pěkné 

asfaltové lesní cestě dojet až do Dráchova… a teď to přijde: 1,5 km dlouhá lipová alej 

vedoucí po horizontu, takže je odtud navíc krásný pohled na Kamenici i okolí. Dojedeme 

na Johanku a u 15 ha velkého Pecovského rybníka 

odbočíme na modrou značku, která nás dovede až 

do Kamenice na Lipou. Jedná se o naučnou stezku 

s informačními tabulemi. 

Vyjedeme u Zámeckého rybníka, a když už jsme u 

zámku, tak se podíváme na nádvoří, kde můžeme 

navštívit expozici Uměleckoprůmyslového či 

Městského muzea nebo o prázdninách výstavu 

hraček „Hračkobraní“. Chloubou Kamenice je i 

zámecký park, kde kromě památné lípy asi z roku 

1248 můžeme obdivovat další vzácné letité stromy. Součástí městské památkové zóny je 

náměstí s mnoha pěknými domy a parkem s funkční kašnou, která měla původně stát 

v Jihlavě. Druhá zajímavá kašna je na Husově náměstí u kostela. Zdejšího nejslavnějšího 

rodáka, hudebního skladatele Vítězslava 

Nováka připomíná jednak deska na domě čp. 

55 a dále busta před zámkem. V dolní části 

náměstí je historická budova hotelu U Lípy a 

pivovar. Chátrající budovu s velkým úsilím a 

finančním nákladem zrekonstruoval a pivovar 

znovu slavnostně otevřel dne 28.10.2017 

Milan Houška. Pivovar dosáhl v roce 2018 

výstavu 17.000 hl a ukázal tak, že už se s ním 

musí na pivním trhu počítat. V rámci areálu 

je ještě minipivovar, který vaří různé pivní 

speciály. A jen tak mimochodem, Kamenice má pivovary tři, v ulici V Oboře vaří pan 

Kopačka několik druhů piva s názvem Kokeš, které zde můžeme ochutnat o víkendech. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

Opustíme náměstí a zastavíme se u židovské synagogy 

(u autobusového nádraží), dále na stanici úzkokolejky, 

která si zachovala původní ráz z doby Rakouska - 

Uherska, ale bohužel při mé návštěvě procházela 

rekonstrukcí. Zajímavostí stanice je, že se zde dosud 

prodávají kartonové jízdenky (pamětníci vědí). Březovou 

alejí kolem montovny Edscha přijedeme pod kopec 

Bradlo a kolem 14 zastavení křížové cesty se dostaneme 

k ojedinělému lesnímu hřbitovu s kaplí sv. Máří 

Magdalény. Hřbitov je oplocen pouze z přední 

strany, zezadu je přístup zcela volný. Tudy ho také 

opustíme a pojedeme kousek směrem k hájovně 

Brádlo, kde se přes říčku Kamenici klene starý 

kamenný most. Být to jinde, už je zde cedulka 

„Technická památka“, avšak most není ani na 

mapě, a tak uniká pozornosti turistů. Proto jsem 

rád, že na něj mohu čtenáře upozornit.  

Zajímavostí je v Kamenici určitě více, ale na 

chvíli opustíme město a vydáme se 1,5 km 

směrem na Antonku, kde je po levé straně 

zrekonstruovaný židovský hřbitov s pamětní 

deskou obětem holocaustu (to, že jsou židovské 

hřbitovy zarostlé břečťanem, je již takový kolorit, 

ale zde roste navíc borůvčí a plno zralých 

borůvek) a po pravé straně kousek od silnice 

zatopený lom Zámečník s nádherně čistou vodou, 

což využívají ke koupání nejen místní. Slyšel jsem 

zde ruštinu i angličtinu. 

Na zpáteční cestě se opět vyhneme hlavní silnici a pojedeme přes Gabrielku směrem na 

Včelničku, na křižovatce v lese odbočíme vlevo směrem na Bozděchov, avšak hned na 

další odbočce se dáme doprava na neznačenou 

asfaltovou cestu, která nás povede lesem až 

k silnici H. Radouň - Světce. To, že skončil 

pelhřimovský okres, poznáme podle toho, že 

skončil krásný stále ještě skoro nový asfaltový 

povrch.  

Popsaná cesta tam měřila 24 km, zpátky 16 km, je 

ale na každém, jak si ji upraví a co všechno ještě 

objede v Kamenici.   

Ant. Stára 

 

SPORT 
 

SPORTOVNÍ AKCE VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 

 

V srpnu probíhá přestávka v organizovaných sportovních akcích, a tak chci všechny 

pozvat na rekreační sportování na sportovištích města Deštná. Ping pong, badminton, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

pétanque, workoutové hřiště a nově s umělým povrchem basketbalový plácek, můžete 

používat téměř neomezeně, dle obsazenosti jednotlivých sportů. 

 

Turnaj staré gardy 

V srpnu budeme pořádat turnaj staré gardy v sobotu 17.8.2019 od 13:00. 

Program:  

13:00 Deštná – Zruč nad Sázavou 

14:15 Kardašova Řečice – Sešlost Jindřichohradecka 

15:30 o 3. místo 

17:00 finále 

      Pavel Kučera, předseda TJ Sokol Deštná, z.s. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Martina Zedníková třetí na mistrovství světa v hokejbale 

Martina Zedníková (hráčka Slávie Praha) byla nominovaná do národního týmu žen na MS 

v hokejbale, které se hrálo v polovině června v Košicích. Naše hokejbalistky v základní 

skupině porazily Kanadu 2:1 na nájezdy a Velkou Británii 9:1, ale prohrály těsně s USA 

1:2.  Na závěr turnaje pak hrály o 3. místo se Slovenkami, které porazily přesvědčivě 

4:0. Martina tak má svoji první bronzovou medaili z MS v hokejbale. Zkompletovala 

celou sadu hokejbalových medailí: vloni totiž získala zlatou medaili na MS žen do 20 let a 

z roku 2017 má stříbrnou medaili z MS žen. Na fotografii je Martina v bílém dresu v 

utkání s Velkou Británií. 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

INZERCE 

D e l a n a 
Táborská 104 
378 25 Deštná 

 
Sháníme výpomoc na 4hod. denně. 

Možno i důchodce. 
Nejlépe muž. 

 
Tel.: 384 384 218 
           728 557 590 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 


